
                                                                                                                                                                                           

                                                                                                                            проект 

 

 

 

 

 

                                                       Постановление 

 

О ходе выполнения постановлений Комитета по законности и правопо-

рядку от 20 мая 2011 года № 53 и от 10 февраля 2015 года № 90 «Об орга-

низационном и материально-техническом обеспечении деятельности      

мировых судей Республики Татарстан» 

 

         Заслушав и обсудив информацию ___________о ходе выполнения поста-

новлений Комитета по законности и правопорядку от 20 мая 2011 года № 53 и 

от 10 февраля 2015 года № 90 «Об организационном и материально-техниче-

ском обеспечении деятельности мировых судей Республики Татарстан», Ко-

митет Государственного Совета Республики Татарстан по законности и право-

порядку отмечает, что указанными постановлениями министерству юстиции 

Республики Татарстан было рекомендовано провести работу по обеспечению 

мировых судей Республики Татарстан пригодными для отправления правосу-

дия служебными помещениями; выполнению ведомственной целевой про-

граммы «Развитие института мировых судей в Республике Татарстан  на 2010–

2013 годы»; по реорганизации системы охраны зданий и помещений судебных 

участков мировых судей во исполнение распоряжения Правительства Россий-

ской Федерации от 12 ноября 2009 года № 1629–р «Об утверждении перечня 

объектов, подлежащих обязательной охране подразделениями милиции вневе-

домственной охраны при органах внутренних дел Российской Федерации»; по 

обеспечению судебных участков предметами материально-технического на-

значения и услугами связи; по осуществлению мониторинга границ судебных 

участков мировых судей Республики Татарстан, осуществлять комплексно ра-

боту по обеспечению мировых судей помещениями с учетом предложений ор-

ганов местного самоуправления муниципальных районов и городских округов, 

продолжить работу по повышению профессионального уровня мировых судей 

Республики Татарстан и работников их аппаратов. 

       Обеспечение деятельности мировых судей осуществляется согласно 

принятой в республике государственной программе «Развитие юстиции в 

Республике Татарстан на 2014 – 2020 годы», содержащей подпрограмму 

«Развитие института  мировой юстиции в Республике Татарстан на 2014 – 2020 

годы», на реализацию мероприятий которой в 2016 году выделены средства в 

размере 385 180,8 тыс. рублей. Реализация подпрограммы позволяет планово 



2 

 

вести работу на судебных участках мировых судей по обеспечению условий, 

необходимых для качественного и достойного отправления правосудия.  

В настоящее время 188 судебных участков мировых судей Республики 

Татарстан размещены в 71 здании (помещении), общей площадью 32 812,74 

кв.метров. В среднем на один судебный участок приходится 174,5 кв. метров 

служебных площадей.  

В 2016 году 23 судебных участка мировых судей Республики Татарстан 

были размещены в помещениях, отвечающим современным требованиям  

для отправления правосудия.  

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации              

от 17 июня 2015 года № 599 Министерством разработан и реализуется план 

мероприятий («дорожная карта») по повышению значений показателей 

доступности зданий и помещений судебных участков мировых судей 

Республики Татарстан для маломобильных групп населения. При 

осуществлении капитальных ремонтов проводятся работы по устройству 

пандусов, кнопок вызова и санитарных узлов.  

Здания (помещения) мировых судей обеспечены 

металлообнаружителями, за исключением 4 зданий (помещений), где 

установка стационарных металлобнаружителей представляется 

затруднительной в силу их архитектурных особенностей, в связи с чем 

судебные приставы по обеспечению установленного порядка деятельности 

судов в этих зданиях (помещениях) оснащены ручными 

металлообнаружителями. 

Системами видеонаблюдения из 71 здания (помещения) оборудовано                 

30 зданий (помещений),  в которых размещены 107 судебных участков. До 

конца 2017 года системами видеонаблюдения будут оборудованы оставшееся 

41 здание (помещение) мировых судей республики. 

В рамках информационного обеспечения деятельности мировых судей                  

в течение года осуществлялось обновление специализированного 

программного ресурса, компьютерной и копировально-множительной 

техники.  

Внедренная в 2013 году на судебных участках система оповещения 

участников судебного процесса посредством СМС-сообщений доказывает 

свою востребованность ежегодным ростом количества таких сообщений. Так, 

за 2014 год было отправлено 52 636 сообщений, в 2015 году этот показатель 

составил 67 121 сообщение, в 2016 году отправлено 86 399 сообщений 

(экономия бюджетных средств по итогам 2016 года составила 4 716 

тыс.рублей).  

С декабря 2016 года для удобства граждан на Портале государственных и 

муниципальных услуг доступен разработанный совместно с Министерством 

информатизации и связи республики сервис оплаты государственной пошлины 

в электронном виде по делам, рассматриваемым мировыми судьями. Для 



3 

 

повышения  эффективности использования сервиса направлено предложение в 

Министерство информатизации и связи Республики Татарстан о его адаптации 

для применения на Инфоматах «Электронный Татарстан», которыми в 

настоящее время оснащены 90 судебных участков мировых судей, 

размещенных в 14 зданиях (помещениях). Планируется установка 

дополнительных Инфоматов еще в 6 зданиях (помещениях), в которых 

размещен 21 судебный участок. 

В целях повышения профессионального уровня мировых судей и 

работников их аппаратов  в 2016 году организовано прохождение курсов 

повышения квалификации 208 работников аппаратов мировых судей по 

программе «Роль аппарата суда  в решении задач обеспечения доступности 

правосудия, повышения качества и оперативности судопроизводства» и 46 

мировых судей Республики Татарстан по программе «Теоретические и 

практические вопросы правоприменительной деятельности мировых судей». 

Переподготовку прошли 43 вновь назначенных мировых судей Республики 

Татарстан. Министерством для 50 работников аппаратов мировых судей 

организованы и проведены на базе частного образовательного учреждения 

высшего образования «Казанский инновационный университет имени 

В.Г.Тимирясова (ИЭУП)» краткосрочные (2-х дневные) курсы повышения 

квалификации по актуальным вопросам деятельности аппаратов мировых 

судей.  

 В связи с принятием постановления Исполнительного комитета 

муниципального образования города Казани от 26 июня 2015 года № 2500 «О 

переименовании улицы города Казани», Министерством в 2016 году был 

разработан Закон Республики Татарстан от 10 июня 2016 года № 40-ЗРТ «О 

внесении изменений в Закон Республики Татарстан от 16 июня 2011 года          

№ 27-ЗРТ «О границах судебных участков мировых судей Республики 

Татарстан по судебным районам города Казани Республики Татарстан» и 

Закон Республики Татарстан от 25 апреля 2015 года № 30-ЗРТ «О границах 

районов в городе Казани». 

 

         Учитывая изложенное, Комитет Государственного Совета Республики 

Татарстан по законности правопорядку ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

 1. Информацию _________________ принять к сведению. 

 2.  Рекомендовать Министерству юстиции Республики Татарстан: 

        продолжить работу по организационному, в том числе, материально-

техническому и информационному обеспечению деятельности мировых судей 

Республики Татарстан; 

         обеспечить дальнейшую реализацию мероприятий плана («дорожной 

карты») по обеспечению доступности зданий и помещений судебных участков 

мировых судей Республики Татарстан для маломобильных групп населения; 



4 

 

       обеспечить развитие современной информационно-технологической 

инфраструктуры судебных участков мировых судей Республики Татарстан; 

        продолжить работу по повышению профессионального уровня мировых 

судей Республики Татарстан и работников их аппаратов. 

         3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на за-

местителя председателя Комитета по законности и правопорядку Р.Г. Нугума-

нова.  

 

 

Председатель Комитета                                                                       Ш.Ш. Ягудин 

 

 

 



 

 

 

 

 

 
Тел.: (843) 293-12-23, факс: (843) 293-00-26. E-mail: minjust@tatar.ru, http://minjust.tatarstan.ru 

 

 №  

 

На №  от  

Председателю Комитета 

Государственного Совета 

Республики Татарстан по 

законности и правопорядку 

Ш.Ш.Ягудину 

 

 
О ходе выполнения постановлений  

Комитета Государственного Совета 

Республики Татарстан по законности   

и правопорядку 

 

 

Уважаемый Шакир Шахмедович! 

 

На письмо от 10.01.2016 № 13-2-42 о предоставлении информации «О ходе 

выполнения постановлений Комитета по законности и правопорядку от 20 мая 2011 

года № 53 и от 10 февраля 2015 года № 90 «Об организационном  

и материально-техническом обеспечении деятельности мировых судей Республики 

Татарстан», Министерство юстиции Республики Татарстан (далее – Министерство) 

сообщает следующее. 

Обеспечение деятельности мировых судей осуществляется согласно принятой 

в республике государственной программе «Развитие юстиции в Республике 

Татарстан на 2014 – 2020 годы», содержащей подпрограмму «Развитие института  

мировой юстиции в Республике Татарстан на 2014 – 2020 годы» (далее – 

подпрограмма).  

На реализацию мероприятий подпрограммы в 2016 году выделены средства в 

размере 385 180,8 тыс.рублей. Реализация подпрограммы позволяет планово вести 

работу на судебных участках мировых судей по обеспечению условий, необходимых 

для качественного и достойного отправления правосудия.  

На сегодняшний день 188 судебных участков мировых судей Республики 

Татарстан размещены в 71 здании (помещении), общей площадью 32 812,74 

кв.метров. В среднем на один судебный участок приходится 174,5 кв.метров 

служебных площадей.  

В 2016 году 23 судебных участка мировых судей Республики Татарстан были 

размещены в помещениях, отвечающим современным требованиям  

для отправления правосудия: 

МИНИСТЕРСТВО ЮСТИЦИИ 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 
 

Улица Татарстан, дом 55, 

город Казань, 420021 

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 

ЮСТИЦИЯ МИНИСТРЛЫГЫ 
 

Татарстан урамы, 55 нче йорт, 

Казан шәhәре, 420021 

Документ создан в электронной форме. № 01-05/332 от 26.01.2017. Исполнитель: Вафин И.Ф.
Страница 1 из 4. Страница создана: 26.01.2017 09:56



 2 

судебные участки № 4,6,7,8 по Московскому судебному району города 

Казани; судебные участки № 7,10 по Ново-Савиновскому судебному району города 

Казани; судебные участки № 1-5 по Авиастроительному судебному району города 

Казани; судебные участки № 1-9 по Альметьевскому судебному району Республики 

Татарстан; судебный участок № 1 по Тетюшскому судебному району; судебный 

участок № 1 по Дрожжановскому судебному району Республики Татарстан; 

судебный участок № 1 по Тюлячинскому судебному району Республики Татарстан.  

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации              

от 17 июня 2015 года № 599 Министерством разработан и реализуется план 

мероприятий («дорожная карта») по повышению значений показателей доступности 

зданий и помещений судебных участков мировых судей Республики Татарстан для 

маломобильных групп населения. При осуществлении капитальных ремонтов 

проводятся работы по устройству пандусов, кнопок вызова и санитарных узлов.  

Здания (помещения) мировых судей обеспечены металлообнаружителями, за 

исключением 4 зданий (помещений), где установка стационарных 

металлобнаружителей представляется затруднительной в силу их архитектурных 

особенностей, в связи с чем судебные приставы по обеспечению установленного 

порядка деятельности судов в этих зданиях (помещениях) оснащены ручными 

металлообнаружителями. 

Системами видеонаблюдения из 71 здания (помещения) оборудовано                 

30 зданий (помещений),  в которых размещены 107 судебных участков. До конца 

2017 года системами видеонаблюдения будут оборудованы оставшееся 41 здание 

(помещение) мировых судей республики. 

В рамках информационного обеспечения деятельности мировых судей                  

в течение года осуществлялось обновление специализированного программного 

ресурса, компьютерной и копировально-множительной техники.  

Внедренная в 2013 году на судебных участках система оповещения 

участников судебного процесса посредством СМС-сообщений доказывает свою 

востребованность ежегодным ростом количества таких сообщений. Так, за 2014 год 

было отправлено 52 636 сообщений, в 2015 году этот показатель составил 67 121 

сообщение, в 2016 году отправлено 86 399 сообщений (экономия бюджетных 

средств по итогам 2016 года составила 4 716 тыс.рублей).  

С декабря 2016 года для удобства граждан на Портале государственных и 

муниципальных услуг доступен разработанный совместно с Министерством 

информатизации и связи республики сервис оплаты государственной пошлины в 

электронном виде по делам, рассматриваемым мировыми судьями. Для повышения  

эффективности использования сервиса направлено предложение в Министерство 

информатизации и связи Республики Татарстан о его адаптации для применения на 

Инфоматах «Электронный Татарстан», которыми в настоящее время оснащены 90 

судебных участков мировых судей, размещенных в 14 зданиях (помещениях). 

Планируется установка дополнительных Инфоматов еще в 6 зданиях (помещениях), 

в которых размещен 21 судебный участок. 

 В целях повышения профессионального уровня мировых судей и работников 

их аппаратов  в 2016 году организовано прохождение курсов повышения 

квалификации 208 работников аппаратов мировых судей по программе «Роль 

Документ создан в электронной форме. № 01-05/332 от 26.01.2017. Исполнитель: Вафин И.Ф.
Страница 2 из 4. Страница создана: 26.01.2017 09:56



 3 

аппарата суда  в решении задач обеспечения доступности правосудия, повышения 

качества и оперативности судопроизводства» и 46 мировых судей Республики 

Татарстан по программе «Теоретические и практические вопросы 

правоприменительной деятельности мировых судей». Переподготовку прошли 43 

вновь назначенных мировых судей Республики Татарстан. Министерством для 50 

работников аппаратов мировых судей организованы и проведены на базе частного 

образовательного учреждения высшего образования «Казанский инновационный 

университет имени В.Г.Тимирясова (ИЭУП)» краткосрочные (2-х дневные) курсы 

повышения квалификации по актуальным вопросам деятельности аппаратов мировых 

судей.  

 В связи   с принятием постановления Исполнительного комитета г.Казани              

от 26 июня 2015 г. № 2500 «О переименовании улицы города Казани», 

Министерством в 2016 году был разработан проект законодательного акта, который 

обрел силу закона Республики Татарстан от 10 июня 2016 года № 40-ЗРТ                             

«О внесении изменений в Закон Республики Татарстан от 16 июня 2011 года № 27-

ЗРТ «О границах судебных участков мировых судей Республики Татарстан по 

судебным районам города Казани Республики Татарстан» и Закон Республики 

Татарстан от 25 апреля 2015 года № 30-ЗРТ «О границах районов в городе Казани». 

           С учетом изложенного, Министерство предлагает внести в проект 

постановления Комитета Государственного Совета Республики Татарстан  

по законности и правопорядку следующие предложения:  

           продолжить работу по организационному, в том числе,  

материально-техническому и информационному обеспечению деятельности мировых 

судей Республики Татарстан; 

            обеспечить дальнейшую реализацию мероприятий плана («дорожной карты») 

по обеспечению доступности зданий и помещений судебных участков мировых судей 

Республики Татарстан для маломобильных групп населения; 

            обеспечить развитие современной информационно-технологической 

инфраструктуры судебных участков мировых судей Республики Татарстан; 

продолжить работу по повышению профессионального уровня мировых судей 

Республики Татарстан и работников их аппаратов. 

              

 

Министр                                                                                                              Л.Ю.Глухова 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

И.Ф.Вафин 

237-61-47 

Документ создан в электронной форме. № 01-05/332 от 26.01.2017. Исполнитель: Вафин И.Ф.
Страница 3 из 4. Страница создана: 26.01.2017 09:56


	01_Постановление по контрольному сообщению.pdf
	02_26.01.2017_899_Gluhova L.YU._YAgudin SH.SH



